Deinde, lapidem habent philosophicum ad vertendum lutum in aurum, si nimur dent elemosynas; quod facere nequeunt pauperes. Possunt ergo divites et magnates, quasi in curru et lectica, sine molestia ascendere ad cœlum, si curru suo applicent pauperes, quomodo Sesostrestes rex Ægypti junxit currui suo reges; jungent autem, si in eos fuerint liberales.

Denique, si et bona qua possident, calcaverint per contemptum, tunc ex iis facient sibi quasi scalam ad cœlum. Quod licet etiam suo modo facere possint egeni, non tamen pari merito. Quis enim nescit plus esse spernere opes quaæ habentur, quam quaæ non habentur? Unde talibus Sanctus Hieronymus, epist. ad Demetriad. dixit: *Vestri generis est et habere et calcare divitias.*

Vicissim qui in sinistra sedent, habent et ipsi, quod Deo gratias agant, et sibi gratulentur. Nam primo, omnibus spectatis, planior et securior est ad cœlum via per adversitatem, quam per prosperitatem. Pauci enim sunt, qui prosperis bene uti sciunt. Unde Psal. XC. dicitur: *Cadent a latere tuo (sinistro) mille, et decem millia a dextris tuis.* Decem ergo in prosperitate pereunt, antequam unus in adversitate. Demonstrari id multis posset, uti exemplo Davidis, qui dum exularet a Saulis aula, oberrans pauper in montibus et alienis, bene sibi attendit ne delinqueret. Factus rex, et quietem ac divitias nactus, in peccatum lapsus est. Hinc tyranni, cum Christianos tormentis superare non possent, blanditiis et voluptatibus aggressi sunt, uti Decius et Julianus, multaque stragem ediderunt. Nabuchodonosor, quādiu felix erat, Dei contemptor fuit: ubi e regno ejectus miser, in bestiam quasi deformatus fuit, tum agnoscere Deum et laudare cœpit. Unde Daniel appellat eum leænam, quæ prius alas aquilæ habebat; at ubi evulsæ sunt ei alæ, tum super

pedes stetit ut homo, et cor hominis accepit, Danielis VII. § IV.

Deinde, ad virtutes et scientias capessendas magis idonei et dispositi sunt. Sunt humiles, mansueti, obedientes, laboriosi: unde plerumque plus quam divites proficiunt in studiis et aliis disciplinis. Sic acanthis in spinis vivens, summa canthus amoenitate floret.

II. Qui in dextera sedent, non se extollant, multo minus alios spernant; sed potius se humilient ac timeant, ne excidant et ad sinistram transferantur. Primo, quia: « Ut in rerum natura, que spectatissime florent, celerrime marcescent (veluti rosæ, lilia, violæ) cum alia durent; ita in hominum vita, que florentissima sunt, cito vertuntur in diversum, » inquit Plin. lib. XXI. cap. I. Notum est a veteribus fortunam rotæ insistentem depingi solitam; cui consonat id Psal. Pone illos (principes fortunatos) ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti; et id Proverb. XXI. Verte impios et non erunt. Exemplo sunt Adonibezec, Judic. I. Abimelech, Nabuchodonosor, Holofernes, Herodes, Act. XII. Antiochus et alii.

Dionysius junior, ut scribit Ælianuſ, l. VI, var. histor. c. XII. humili loco natus, astu tyrannidem Syracusanorum ac Siciliæ paravit, imperiumque optime constructum habuit, scilicet naves non pauciores quadringentis, pedestres copias ad centum millium hominum, equitum novem millium. Civitas Syracusana portibus et mœnibus optimis erat instructa, omnique bellico apparatu, frumento ad centum millium mediorum. His rebus confidente, adamante firmatum imperium habere se putabat; sed deceptus miser ipse primum fratres suos morte affecit, vidit etiam filios suos crudelissime mactari, pudorem filiarum eripi, atque deinde nudas trucidari. Breviter, nemo ex ejus propagine sepulturam justam adeptus est: nam et alii vivi combusti sunt, alii disseceti, et in mare projecti. Id ei evenit, cum Dion Syracusana imperium ejus invaserit. Ipse demum cæcutiens, privatus sedit in tonstrinis, risum scurriliter hominibus commovens, et in media Græcia turpiter versatus, miserrimam vitam duxit; atque ut alii scribunt, iterum quod antea fuerat, ludimagister factus est. Plutarchus in Dione refert, qua fortuna regno a Dione exutus sit. Cum enim Dionysius cum octoginta navibus abesset in Italia, Dion Syracusas cum classe movit. Cujus rei nuntius mittitur ad Dionysium. Nuntius in via assata carnis frustum a quodam acceperat, et per se suæ alligarat: qui cum noctu in silva paululum requiescere vellet, peram juxta se disposuit. Eo dormiente

lupus carnem odoratus, abstulit una cum peram et inclusa epistola. Ergo ubi evigilavit, et peram abesse vidit, non ausus ad Dionysium pergere, epistola perdita, fugam init: sive, nesciente Dionysio, regnum ejus a Dione occupatum est. En fortunæ rotam. Bene igitur Sapiens, Proverb. I. dixit: Prosperitas stultorum perdet eos, qui scilicet uti fortuna sua nesciunt.

Secundo, quia in prosperis facilius Deum obliviscimur, quomodo Pharaonis pincerna, succendentibus rebus secundis, oblitus est Josephi OEdipi sui, Gen. XL. Facilius etiam insolescimus et limites moderationis egredimur, indeque in pericula incidimus, quemadmodum limaces, quando humore aliquo cœlesti in se delapoexeunt e domunculis suis in vias publicas, ibique pedibus transeuntium proteruntur. Ita Nabuchodonosor post victoriam de Medorum rege Arphaxad obtentam nimium elatus, voluit omnes reges sibi subjugare, Judith, c. I. Suave quidem et jucundum est iter per mare, sed periculosum: vicissim molestum et laboriosum iter per terram, sed multo interim securius. Unde S. Bernardus, serm. de obitu Malach. Nemo, inquit, nostrum, charissimi, plana mollioris viæ superficie delectatus, iter illud marinum sibi commodius arbitretur.

Tertio, quia forsitan hic tam bene habentur, quod in altero sæculo nihil habituri sint nisi miseras et pœnas. Timeant ergo ne sint oves ad pingua pascua ductæ, destinatæ ad macellum; quod indicant impii, Sapient. II. Coronem nos rosis, antequam marcescant: nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra: ubique relinquare signa lætitiae; quoniam hæc est pars nostra, quasi dicant: Aliam non expectamus. Et confirmat Abraham epuloni dicens: Memento fili, quia recepisti bona in vita tua, etc. Theramenes cum in quadam domo versatus, inde prodiisset, illa subito lapsu corruit: atque cum Athenienses alii aliunde ad eum confluenter, et inopinatæ saluti congratularentur, illæ præter omnium opinionem respondit: Jupiter, cuinam me tempori reservas? Nec multo post a triginta tyrannis de medio sublatus est, coactus cicutam bibere, Ælianuſ, libro IX. var. histor. capite XXI. Cogitat etiam qui hic bene semper habetur, ne æternæ infelicitati reservetur: expavescat, cum res prosperæ eunt. Ita monet Sanctus Gregorius Magnus, hom. XL. in evang. « Si quis est, inquit, qui in hoc mundo exterioris boni aliquid accepisti, ipsum, ut ita dicam, donum exteriorum pertimescere debet, ne vobis pro quorundam vestrorum actuuum recompensatione sit datum, etc. »

Vicissim qui in sinistra sedent, non dejician-

tur, sed bene sperent. Primo, facile mutari posse fortunam, ut cras ad dexteram transeant. Soldamus quidem a rege Franciæ Ludovico II. Capuan captivus abductus, cum toto biennio non risisset, tandem aliquando ridere visus, causam regi interrogatus, hanc dedit: « Currum contemplabar ejusque rotas, ut earum aliae partes in imum, aliae in summum obverterentur, neque hanc inconstantis hominum felicitatis imaginem sentiens, risi, quod in mentem mihi veniret, posse fieri ut quomodo ex summo insimus factus sum, ita ex humili rursum loco ad prius atollar fastigium. » Quo auditio rex de suo quoque statu cogitans, Soldanum virum judicans sapientem, libere secum versari permisit, Zonaras, tom. III. annal. Cedreus et Glycas. Ludovicus XII. Franciæ rex delectabatur symbolo crateris illius cœlestis, qui aureis radiis resplendens, inter eclipses oritur, hac inscriptione: Inter eclipses orior, Caussin. in aula sancta. Contigit id inter alios Jacob patriarchæ, cui postquam subtractum esset quidquid dilexerat, Rachel, Joseph, Benjamin; tum ecce adseritur ei nuntium lætissimum: Joseph filius tuus vivit: at ipse dominatur in omni terra Ægypti. Sic revixit spiritus ejus, Genes. XLV. sic inter eclipses ortus est.